
COMUNE DI PALERMO

 AREA DEL PATRIMONIO, DELLE POLITICHE AMBIENTALI E
TRANSIZIONE ECOLOGICA

 STAFF AREA DEL PATRIMONIO, DELLE POLITICHE
AMBIENTALI E TRANSIZIONE ECOLOGICA

 UFFICIO DI STAFF DEL CAPO AREA DEL PATRIMONIO,
DELLE POLITICHE AMBIENTALI E TRANSIZIONE

ECOLOGICA

Determinazione Dirigenziale n.16742 del 27 dicembre 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
GIULIA DI MATTEO

Oggetto: Approvazione graduatoria di scorrimento della categoria Magazzini, relativa 
all’Avviso 2020 per la concessione gratuita a terzi aventi diritto degli immobili confiscati 
alla criminalità organizzata ai sensi del D.lgs. 159/2011 - facenti parte del patrimonio 
indisponibile del Comune di Palermo.

CARMELA AGNELLO
Data: 27/12/2023 09:18



 COMUNE DI PALERMO

Per l’esame dell’argomento di cui in oggetto, si rassegna la seguente relazione:

Premesso che

 con Determinazione Dirigenziale n. 3559 del 3.4.2020, pubblicata all’albo pretorio online in data 07.04.2020, è
stato approvato l’Avviso per la concessione gratuita di immobili confiscati alla criminalità organizzata ai sen si del
D.lgs 159/2011 e succ. mod. ed integr., avente ad oggetto l’individuazione dei soggetti cui concedere/rinnovare in
uso gratuito gli immobili  confiscati  alla criminalità organizzata facenti  parte del Patrimonio Indisponibile del
Comune di Palermo, di cui alle sotto elencate categorie di beni:

1. Terreni 

2. Ville 
3. Appartamenti/Uffici 
4. Magazzini

 il suddetto  Avviso  pubblicato  sul  portale  del  Comune  di  Palermo  sezioni  Avvisi  e  Scadenze, prevedeva  la
produzione di istanza online, con firma digitale, tramite apposita applicazione web, a far data dal 08/04/2020 al
07/05/2020.

Considerato che

 a seguito  della  straordinarietà  della  situazione  pandemica  e al  fine  di  assicurare  ampiamente  la  possibilità  di
partecipazione  alla  procedura  in  argomento,  con Determinazione  Dirigenziale  n.  3830 del  16-04-2020 è  stato
prorogato alle ore 12,00 del 1° Giugno 2020 il termine di presentazione dell’istanza di partecipazione online. 

Vista 

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  7647  del  12 agosto  2020 di  approvazione  degli  elenchi  delle  Associazioni
ammesse e di quelle escluse alla procedura di cui al citato Avviso;

 la  D.D.  1055  del  1°  febbraio  2021 di  proroga del  termine  per  la  presentazione dei  progetti  da parte  delle
Associazioni ammesse - decorrente dal 05/01/2021, alle ore 12,00 del 04/2/2021 - alle  ore 12,00  del 22 Marzo
2021;

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3267 del  25-03-2021 di  nomina  della  Commissione  per  la  valutazione  dei
progetti presentati dalle Associazioni a seguito del suddetto Avviso. 

 la  Determinazione  Dirigenziale  Determinazione  Dirigenziale  N°  13336  del  14-12-2021  di  approvazione  della
graduatoria formulata per ciascuna unità immobiliare della categoria  MAGAZZINI ed ordinata secondo priorità
di punteggio attribuito ai progetti prodotti dalle Associazioni che hanno riportato in graduatoria un punteggio non
inferiore a 60;

Tenuto conto:

 Che gli Enti aggiudicatari sotto riportati di cui alla citata D.D. N° 13336 del 14-12-2021 hanno avuto assegnato il
bene  confiscato  prescelto,  previa  verifica  della conformità  della  documentazione  prodotta  con quanto previsto
nell’Avviso pubblico del 07/4/2020:

– L’ARTE DI CRESCERE

– A.G.S.A.S. - Associazione Genitori Soggetti Autistici Siciliani onlus (Rinnovo concessione)



– CENTRO STUDI AGORÀ

– A.S.M.S. Associazione Siciliana Medullolesi Spinali (Rinnovo concessione)

– CONSORZIO NETWORK DEI TALENTI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE

– INCONTRO Società Cooperativa Sociale

– AIMATOS (Rinnovo concessione)

– MILLECOLORI (Rinnovo concessione)

–  “UNIAMOCI A.P.S.” (per rinuncia dell’Ass.ne aggiudicataria Palermo Scienza che precedeva in graduatoria e
preso atto dell’esito del sorteggio dell’1.3.2023 con l’Ass.ne 5atuttotondo avente pari punteggio) 

– Parrocchia Santa Maria La Reale (con D.D. n. 12774 del 26/10/2023, è stato determinato, in accoglimento del
ricorso  straordinario  gs.  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  365  del  25/7/2023,  di  rinnovare
l’assegnazione alla Parrocchia).

– ASSOCIAZIONE GIOVANI NELL’ARTE O.D.V.

– COORDINAMENTO PALERMO CICLABILE

– ASSOCIAZIONE DI COOPERANTI TULIME ONLUS ETS

– ARTHESIA (Rinnovo concessione)

– GUARDIA MARINA NAZIONALE ODV

Tenuto conto che:

 nella predetta graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale N° 13336 del 14-12-2021 risultano n. _3_
associazioni aggiudicatarie di un bene confiscato che per motivi tecnici di indisponibilità del bene messo a bando
non hanno avuto assegnato l’immobile.

Rilevato che:

 nella predetta graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale N° 13336 del 14-12-2021 risultano altresì n.
_10_ associazioni idonee all’assegnazione di un bene confiscato.

Preso atto che:

 conseguentemente risultano in totale  n° _13_ associazioni aventi  diritto all’assegnazione di un bene confiscato
della categoria Magazzini.

 Risultano al patrimonio del Comune di Palermo ulteriori beni confiscati della categoria magazzini disponibili da
potere assegnare alle associazioni in base all’ordine di priorità di punteggio attribuito ai progetti  prodotti dalle
stesse nell’ambito dell’Avviso pubblico in argomento. 

Tutto ciò premesso si propone di:

 Pubblicare l’allegata graduatoria di scorrimento della categoria Magazzini,  che costituisce parte integrante
del presente provvedimento, avente validità per tutto il periodo di vigenza del citato Avviso e comunque sino
a  pubblicazione  di  nuovo  avviso,  predisposta  sulla  base  della  graduatoria,  di  cui  alla  Determinazione
Dirigenziale  N°  13336  del  14-12-2021,  rimodulata  in  ordine  di  punteggio  decrescente  ed  espungendo  le
Associazioni  che  hanno  ottenuto  un  punteggio  inferiore  a  60  o  non  valutabili,  al  fine  di  utilizzarla  per
l’assegnazione  di  beni  confiscati  del  Comune  di  Palermo  disponibili  della  categoria  “Magazzini”  in  base
all’ordine  di  priorità  dei  punteggi  attribuiti  ai  progetti  presentati  dalle  Associazioni  nell’ambito  del  predetto
Avviso pubblico. 

 Procedere, ai sensi del punto 4 dell’Avviso pubblico del 07/4/2020, a sorteggio pubblico nel caso in cui due o più
soggetti  risultino  avere  eguale  punteggio,  al  fine  di  stabilire  la  priorità  di  scelta  nell’assegnazione  dei  beni
confiscati disponibili della categoria “Magazzini”. 

 Gli Enti aggiudicatari  avranno diritto all’assegnazione del bene confiscato esclusivamente previa verifica dell a
conformità della documentazione prodotta con quanto previsto nell’Avviso pubblico del 07/4/2020.

Il Responsabile Procedimento
Dott.ssa Giulia Di Matteo



IL DIRIGENTE 

– Vista  la  superiore  relazione,  facendo  proprie  le  motivazioni  su  esposte  che  si  intendono  integralmente
riportate;

– Visto il Decreto Lgs. n.159 del 06.09.2011 e ss.mm.ii;
– Visto il vigente Regolamento per la destinazione e l’utilizzo di beni confiscati alla criminalità organizzata di

proprietà del Comune di Palermo;
– Visto l’Avviso per la concessione gratuita di immobili confiscati alla criminalità organizzata approvato con

Determinazione Dirigenziale n. 3559 del 3.4.2020.

DETERMINA

 Pubblicare l’allegata graduatoria di scorrimento della categoria Magazzini,  che costituisce parte integrante
del presente provvedimento, avente validità per tutto il periodo di vigenza del citato Avviso e comunque sino
a  pubblicazione  di  nuovo  avviso,  predisposta  sulla  base  della  graduatoria,  di  cui  alla  Determinazione
Dirigenziale  N°  13336  del  14-12-2021,  rimodulata  in  ordine  di  punteggio  decrescente  ed  espungendo  le
Associazioni  che  hanno  ottenuto  un  punteggio  inferiore  a  60  o  non  valutabili,  al  fine  di  utilizzarla  per
l’assegnazione  di  beni  confiscati  del  Comune  di  Palermo  disponibili  della  categoria  “Magazzini”  in  base
all’ordine  di  priorità  dei  punteggi  attribuiti  ai  progetti  presentati  dalle  Associazioni  nell’ambito  del  predetto
Avviso pubblico.

 Procedere, ai sensi del punto 4 dell’Avviso pubblico del 07/4/2020, a sorteggio pubblico nel caso in cui due o più
soggetti  risultino  avere  eguale  punteggio,  al  fine  di  stabilire  la  priorità  di  scelta  nell’assegnazione  dei  beni
confiscati disponibili della categoria “Magazzini”. 

 Gli Enti aggiudicatari  avranno diritto all’assegnazione del bene confiscato esclusivamente previa verifica dell a
conformità della documentazione prodotta con quanto previsto nell’Avviso pubblico del 07/4/2020.

Il presente atto non comporta spese.

La Capo Area
Dott.ssa Carmela Agnello


		2023-12-27T09:18:15+0100
	Carmela Agnello




